**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vigesima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

personæ. Si ergo in hoc casu bonum commune nō posset seruare nisi cum dispensio famæ singularis personæ, illud ex charitate est negligendum, vt bonum cōmum ex charitate possit seruari. Et sic est intelligenda autoritas Hier. dicentis, quod mifercordia est parcere vni, & multos in discrimen ad ducere. Polluit enim populus ex uno peccatore, sicut ex una oce morbiā vniuersus greci. Si autē peccatum sit soli nocuum peccanti, nec sit in omnium & possit probari, nec de eo sit peccator infamatus: tunc lecta monitio in locum habet, que siue valeat, siue non sistent, dum est in ea, nec procedendū est ad aliquā denunciacionem faciendā superiori ut superior est & persona publica, Cuius ratio est, quia denunciatio ad hoc sit superiori ut aperte de peccato inquirat & peccatorē corrigat, sed ad hoc non potest Prælatus procedere nisi peccatum illud posset probari, vel peccator sit de eo infamatus, ergo vbi neutriū istorum est, locū non habet denunciatio: si autem dicatur quod denunciatio nō habet hic locum vt sit immediatē post admonitionē secretam, potest tamen habere locū ut fiat mediante inductione testium, vt Dominus videtur dicere Mat. 18. Si te nō audierit adhibe tecum vnu vel duos testes, vt in ore duorum vel triū testium, &c. nō valer quia inductione testium vel sit ad probandum factum, vel ad probandum admonitionē: non ad probandum factum, quia aut ad probandum præteritū, aut ad obserandum futurum: vt probetur factū præteritū probari nō potest per eos, quia nihil scīunt, futurum verò obseruari non debet vel faltē nullus ad hoc tenetur, sicut allegarū est de Aug. supra qu. præc. quod nō tenetur esse exploratores vita aliena. Et si probabiliter crederetur q̄ peccatum effigie iterandum, magis esset secundū charitatem statim indicandum illi qui posset impedit q̄ induceret testes ad coniunctum eum post factū: nec potest dici quod restes debeat induci ad probandum admonitionem ut eis inductis postea sequatur denunciatio, quia talis inductione sine fructu esset, cum per eā non posset sequi correcō peccatoris, magis etiam esset prodiit criminis quā correcō peccantis. Quod autem nō posset sequi correcō patet, quia in nullo probatur crimen, quia vox omnī nō est nisi vox vnius. Item denunciants exponit q̄ pericolo, quia si peccatorē crimen potest cōqueri superiori de eo quod denunciants eum infamauit imponendo corā pluribus crimen quod nō cōmisit, & si alter merito puniretur. Vide tur ergo quod in hoc casu sistentū sit in monitione secreta, sic quod nunquam sit vltius procedendum ad denunciationem faciendā Prælato ut est persona publica: quod dico pro tanto, quia si probabiliter credatur quod i Prælatus vt bonus vir & nō vt iudex posset prodesse peccatori & nō obesse vel per secretam admonitionē, vel precluendo occasione peccandi sine revelatione peccatoris, potest ei in secreto dici peccatum fratris ut adhibeat remedium quod potest adhibere, & eodem modo posset dici alii non prælato si crederetur quod vellet & posset alteri prodesse. Et hoc est quod dicit beatus Aug. super Leuit. 5. capitulo, super illo verbo: Qui audierit aliquid falsum iurare & tacet, &c. Et recitat. 22. q. 6. ca. Hoc videtur, vbi dicit sic: Videtur milii quod se ob hoc soluat peccati vinculo ille supplex qui sit peritiorum alterius, si indicet talibus qui magis possent prodesse quam obesse peritiori siue eum corrigit, siue Deum pro eo placido.

Si autem peccatum nō sit omnino occultum, nec omnino notū, hoc est quod innotescit pluribus per quos convinci potest, vel apud graues personas diffamarū est quāuis publica fama nō sit contra eum, sic videtur habere locum processus quē Dominus ponit in Euangelio, vt scilicet primi secretū admoneatur de correctione, quae si non profitetur admoneatur de correctione coram illis qui factū scīunt, q̄ si nec istud proficit tunc deinde denunciandum est ecclesiæ. Et ratio huius est, quia ex charitate subueniēdū est conscientia quantum possibile est absq; detimento famæ: sicut ergo ex præcepto charitatis tenetur quis sanare fratris conscientiā nos ledendo in aliquo eius famam si hoc potest fieri per aliquam secretā admonitionem quando peccatum est penitus occultum, sic quando nō potest emendari conscientia seruando totaliter famā quae iam apud aliquos lœsa est, subueniēdū est ex charitate emendationi conscientiæ abfc vltiori leſione famæ, quod sit

Sancto Porciano

per admonitionem quē fit corā testibus qui alias scīunt factum. Et hi inducuntur non ad sciendū factum cū prius scīent, sed vt corā in ipsis efficacior sit correctio, & vt probetur correcō si contingat ad publicam denunciationem procedere, ne denunciants repellatur à denunciatione tanquam inimicus vel suspectus.

His tamen quae prius dicta sunt videtur obuiare quod dicit beatus Aug. in regula, vbi innuit, quod qui non corrigitur per secretam admonitionē fratris, denunciandus esti prælato non tanquā publice personæ, sed tanquam ei qui vult prodesse & non obesse. Et in hoc bene cōcordat cum secundo membro præcedentis determinationis: sed vltius dicit, quod negant adhibendi sunt alii etiam cōram omnibus vt posit non ab uno teste argui, sed a duobus, vel tribus coniuncti. In quo videtur innueri q̄ testes inducendi sunt ad explorandum peccatum futurum, vt per eos coniunctur coram prælato, quod est contra prius dicta. Sed aduertendum est quod Aug., non videtur loqui de eo quod est crimen secundū, sed de eo quod potest esse occasio criminis, vt est aspectus fixus in mulierem de quo ibi loquitur, nec ad hoc explorandum dicit testes induci, sed si contingat iterari & præsentes sint aliqui qui forte non aduenturi, inducendi sunt, vt aduenturi & sic testimonium ferant, vt talis positur a prælato debita fœritate cōcerbit, ne labitur in crimen cuius iam habet occasionem, & ad quod habet prontitatem: non loquitur autem de crimen iam cōmisito, quod si sit occultum debet alii reuelari, vel coniunctum debeat explorari, & ita non est contra prædeterminata.

AD primum arg. in oppositum dicendum, quod si cui aliqui dicunt, in accusatione nō agitur ad emendationem delinquentis, sed ad bonum cōmūne, scilicet ad conservandum iuritū per punitionem delinquentis. Et ideo accusatio in iudicio potest fieri etiam si admonitionē non præcedit: nec est contra præceptum domini quod intelligitur quando agitur ad emendationē delinquentis. Aliis videtur quod quānus secundū forum caūtarum non requiratur quod præcedat admonitionē, sed solū inscriptio, tamē secundū forum conscientia non est ad eam procedendum nisi admonitionē præmissa, & emendationē expectata, si speretur propter rationem prius positam: nec cogit ratio alterius partis, quia bonum cōmūne nō est laſum per peccatum aliquis quoū, p̄ deductum est in publicum. Et ideo si admoneatur de correctione antequam crimen eius publicetur per accusationē, si secundū charitatem. Si autem non præmitur admonitionē ad eis correctionē, p̄veriūt ordo charitatis, quia iniuste dīmittit charitati emendationē fratris.

Ad secundū dicendum quod Christus vt Deus nō uerat Iuda in incorrigibilem, & ideo non oportuit quod ad moneret eum fecrē, quod fit propter correctionē. Petrus autem publicauit peccatum Ananiz & Saphire eadem rationē cū sc̄ret hoc per sancti spiritus revelationem, & inflixit eis tanquam incorrigibilibus penam ad terrorē aliorū. De Paulo autē patet responso: quia Petrus corā omnibus peccauit, & ideo oportuit ipsum corā omnibus redargui iuxta illud Tim. 5. Peccantem corā omnibus argue. Ioseph autem præmonuit fratres, licet non legatur, vel si prætermisit errauit: licet posset propter defectū atitatis aliqualiter excusari fatem a rānd. Alii excusat eum dicentes, quod ipse nō denunciavit, sed accusauit sc̄rit textus dixit q̄ accusauit fratres suos apud patrem crimen pessimo: nō est autem necesse quid accusationēm præcedat fraterna admonitionē. Sed istud minus valet, quia accusans si deficit in probatione debet puniri pena talionis. Si vero probet, accusatus debet puniri secundū quantitatē & qualitatē in criminis, quodrum neutrum legitur ibi factum. Nec oportet quod nō men accusationis sumatur ita strictē, sicut sumunt iuristi: sed pro quaenq; revelatione seu declaratione criminis: nec est conandum ad excusandum omnia facta antiqua rum qui in multis errauerunt.

Sententia huius distinctionis. X. X.

in generali & speciali.

Si dicendum est, &c. Superiorus determinauit Magister de penitentia & eius partibus, & de potestate ministrorum hoc sacramentum dispensantium, hic determinat.

minat de quibusdam penitentiam consequentibus. Et dividitur in duo. Primum determinat de tempore penitentiae. Secundum determinat quædam quæ ad effectum penitentiae pertinent dicitur. ibi, et terum multis autoritatibus. Prima in duas. Primum ostendit tempus penitentie usque in finem vita esse. Secundum mouet quædam quæstiones quæ ex dictis ortum habent dicitur. ibi, solet etiam queri utrum post. Prima est principialis lectionis. & diuiditur in tres. Primum ostendit tempus penitentie esse usque in finem vita, & opponit per Aug. in contrarium. soluit. Secundum mouet quæstionem de illis qui quandoque condigna in hac vita satisfactione implerunt. Tertium inquirit qualiter sit agendum cum illis qui in fine vita penitent. Secunda ibi, Si vero queritur de illis. Tertia ibi. Solet etiam queri utrum.